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Permbledhja ekzekutive

2021
Numri i organizatave té regjistruara (pér lloj) (+ 12,240 OJF
sa jané regjistruar né 2021)
278 OfF té regjistruara né 2021
156 Shogata
73 Qendra

Ligjet kryesore té shoqérisé civile

Ndryshimet pérkatése né kuadrin ligjor

Financimi shtetéror (pér vitin e kaluar)
(organet kryesore dhe shumat)

Burimet njerézore (punonjés dhe vullnetaré)

Bashképunimi OJF-Qeveri (organi pérkatés dhe i ri:
mekanizmi konsultativ)

Sfida kryesore (p.sh. mungesa e té dhénave zyrtare
né lidhje me CS)

49 Fondacione

Kodi Civil i Shqipérisé

Ligji 8788/2001 “Pér Organizatén
Jofitimprurése”

Ligji 8989/2001 “Pér Regjistrimin e
Organizatave jofitimprurése”

Ligji 8072021 “Pér regjistrimin e
organizatave jofitimprurése”

Ligji 65/2016 “Pér Sipérmarrjen Sociale”

Ligji 80/2021 “Pér regjistrimin e
organizatave jofitimprurése”

Ligji 107/2021 “Pér Bashkéqeverisjen”
Ligji nr. 7895, daté 27.1.1995 Kodi Penal
i Republikés sé Shqipérisé

Agjencia pér Mbéshtetjen e Shogérisé
Civile 90 milioné leké (rreth 744,000
euro)

9872 punédhénés
Nuk ka té dhéna mbi vullnetarizmin

Késhilli Kombétar pér Shogériné Civile

- Mungesa e té dhénave té unifikuara
dhe informacionit té sakté pér OJF-té

- Efektiviteti i bashképunimit OJF-Qeveri
mbetet i ulét

Matrica e Monitorimit pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile 2021 - Raporti Pérmbledhés pér Shqipériné



Gjetjet kryesore té raportit

Ligji 80/2021 pér regjistrimin e OJF-ve éshté miratuar me reagime té forta nga
OJF-té.

Kodi Penal u ndryshua duke njohur té drejtén e tubimit pa leje (vetém njoftim)
nga policia e shtetit, né pérputhje me standardet ndérkombétare.

Pas vitesh diskutimesh, advokimit té sektorit dhe bashképunimit me institucionet
publike pérgjegjése, procedura e rimbursimit té TVSH-sé pér grantet e dhéna né
3. pérputhje me marréveshjet financiare té ratifikuara nga Kuvendi apo
marréveshjet e granteve té miratuara nga KM ka nisur zbatimin me 4 projekte té
rimbursuara.

Metodologjia e Vlerésimit té Riskut té OJF-ve ndaj FT éshté duke u pérgatitur. Kjo
metodologji do té kontribuojé né njé qasje e bazuar né risk pér sektorin e OJF-ve
mbi masat mbi parandalimin e pastrimit té parave dhe luftés kundér financimit
té terrorizmit.

Konsultimet dhe pjesémarrja e OJF-ve né proceset politikbérése dhe
5. vendimmarrése mbeten joefektive, pavarésisht nga mekanizmat e
bashképunimit té vendosur nga qgeveria.

Njé sistem i ri faturimi dhe monitorimi i aktiviteteve té té gjithé tatimpaguesve té
6. regjistruar, pérfshiré OJF-té, zbatohet nga autoritetet tatimore shqiptare, duke
cuar né fiskalizimin e sektorit.
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Rekomandimet kryesore té raportit

Me miratimin e ligjit té ri pér regjistrimin e OJF-ve, éshté shumé e réndésishme
1. qé njé ligj i ri pér OJF-té té zévendésojé Ligjin 8788/2001, té ndryshuar, pér té
reflektuar ndryshimet né sektorin e OJF-ve dhe kuadrin ligjor gjaté viteve.

Rekomandohet amendimi i ligjit pér regjistrimin e OJF-ve, pér té adresuar
2. ¢éshtjet kryesore té mbetura té identifikuara nga OJF-té gjaté procesit té
konsultimit.

Fillimi i zbatimit té procedurés sé rimbursimit té TVSH-sé pér shpenzimet e
aktivitetit té granteve, kérkon rritjen e ndérgjegjésimit té institucioneve té huaja
donatore pér té sjellé né pérputhje me procedurén certifikimin e raporteve té
shpenzimeve té financimit té tyre. Ajo do t'i lejojé OJF-té té kené mé shumé
fleksibilitet pér té kérkuar rimbursimin e TVSH-sé né baza té shpeshta kundrejt
miratimit té kontratés sé pérgjithshme té financimit, si¢c po ndodh tani.

Masat shtetérore pér PPP/LFT, té cilat synojné OJF-té, duhet té sigurojné
4. gjithashtu mbrojtjen e tyre nga abuzimi dhe té mos pengojné punén legjitime té
OJF-ve.

Financimi publik pér sektorin e OJF-ve duhet té jeté transparent, i shoqéruar me
llogaridhénie publike dhe instrumente raportuese pér ndikimin e tij.

OJF-té duhet té marrin pjesé né procesin e integrimit né BE, duke pérdorur né
ményré efektive hapésirén qé kané né Platformén e Partneritetit pér Integrim

6. né BE dhe mekanizma té tjeré konsultativé, ndérkohé qé institucionet shtetérore
duhet t'i béjné kéta mekanizma efektivé pérmes protokolleve transparente té
pjesémarrjes dhe njohjes sé kontributit té OJF-ve si partner legjitim né process.
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Gjetjet

Nén-fusha 1.1. Liria e organizimit

NEé total jané 12,240 OJF té regjistruara né Gjykatén e Rrethit Gjyqwsor Tirané, i vetmi autoritet publik
pérgjegjés pér regjistrimin e OJF-ve né vend’. Né vitin 2021 jané regjistruar 278 OJF té reja, nga té cilat
156 shoqata, 73 qendra dhe 49 fondacione. Rreth 44 kérkesa pér regjistrim jané refuzuar nga Gjykata
dhe 48 kérkesa u jané kthyer subjekteve kérkuese pér rishikim.

NEé total, né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve (DPT) jané té regjistruara 5,174 OJF, nga té cilat
2,217 OJF (rreth 42%) kané status aktiv’ dhe 946 jané té regjistruara né skemén e TVSH-sé&3. Bazuar né
pérgjigjen e Gjykatés sé Rrethit Gjyqwsor Tirané, koha mesatare e regjistrimit té njé organizate nga dita
e paragqitjes sé kérkesés dhe dokumentacionit éshté 67.3 dité, katér heré mé shumé se periudha (15
dité) e parashikuar né ligjin “Pér Regjistrimin i Organizatave Jofitimprurése”.

Né gusht 2021 u miratua Ligji 80/2021 “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése™, duke
pérmbushur masén 6.1 té Udhérréfyesit 2019-2023°. Kjo nismé e qeverisé erdhi si njé pérpjekje pér té
adresuar njé nga rekomandimet e raportit MONEYVAL “Masat kundér parasé dhe financimit té
terrorizmit, Raporti i Vlerésimit té ndérsjellé té Raundit té Pesté”, i cili kérkonte krijimin e njé regjistri
elektronik pér OJF-té. Procesi pér kété nismé ligjore u shoqérua me njé debat té ashpér mes sektorit
jofitimprurés nga njéra ané dhe Ministrisé sé Drejtésisé dhe Parlamentit nga ana tjetér. Kritikat nga
sektori jofitimprurés kané gené té dyfishta. Sé pari, lidhet me procesin e konsultimit dhe transparencés
sé tij, vecanérisht nga qeveria, dhe sé dyti lidhur me pérmbajtjen e kétij ligji, sic pérshkruhet né
Raportin e MM 2020.

Si rezultat i mobilizimit té gjeré té sektorit jofitimprurés té drejtuar nga Partnerét Shqipéri dhe
analizave ligjore dhe propozimeve té paragqitura, 32 nene té projektligjit u ndryshuan, me ndryshimin
kryesor né ushtrimin e té drejtés sé organizimit pa detyrim regjistrimi. Megjithaté, ligji i miratuar

" Informacioni u sigurua nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané, pas kérkesés pér informacion dérguar nga Partnerét Shqipéri

2 Status aktivé nénkupton qé organizata ka kryer aktivitete pér njé periudhé tatimore prej 12 muajsh té njépasnjéshme

3 Informacioni u sigurua nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, pas kérkesés pér informacion dérguar nga Partnerét Shqipéri
4 Fletore Zyrtare 121/2021 [Online] https://qbz.qov.al/eli/ligj/2021/06/24/80/852c9af6-f25b-492e-aa48-577{f8077583

> Fletore Zyrtare 111/2019 [Online]
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paraqet njé séré sfidash pér ushtrimin e aktivitetit té organizatave, si:

- Niveli i larté | gjobave pér kundérvajtie administrative, né kundérshtim me parimin e
proporcionalitetit dhe né kundérshtim me kuadrin ligjor né fugi.
- Mungesa e njé procedure pér cregjistrimin e OJF-ve né gjykaté dhe autoritetin pérgjegjés pér
procesin, né rastet kur OJF-té nuk jané té regjistruara prané organeve tatimore.
Procesi i hartimit vuante nga njé pjesémarrje e dobét jo vetém nga pala e OJF-ve, por edhe nga
institucionet shtetérore dhe institucioni pérgjegjés pér zbatimin e kétij ligji, Késhilli i Larté Gjyqésor
(KLGJ), u fut né projektligj né momentin e fundit. Si rrjedhojé, KLG] nuk mundi té merrte njé vendim pér
datén se kur do té vendosej regjistri elektronik si¢ e kérkon ligji. Arsyeja kryesore ishte mungesa e njé
buxheti té dedikuar pér té, gjé qé ngrihej gjithmoné si problem nga OJF-té né proces.
Me miratimin e ligjit té ri pér regjistrimin e OJF-ve, éshté shumé e réndésishme qé njé ligj i ri pér OJF-té
té zévendésojé Ligjin 8788/2001, té ndryshuar, pér té reflektuar ndryshimet né sektorin e OJF-ve dhe
kuadrin ligjor gjaté viteve.

Kuadri ligior mbi ndérhyrjen e shtetit nuk ka ndryshuar dhe pasqyron té njéjtén situaté si né Raportin e
MM 2020. Sipas Gjykatés sé Rrethit Tirané, 25 OJF kané paraqitur kérkesa pér ¢regjistrim ose likuidim
gjaté vitit 2021. Pér sa i pérket sanksioneve, né vitin 2021 sipas DPT jané dhéné 14 sanksione ndaj OJF-
ve pér shkelje té ligjit pa specifikuar arsyen e tyre. Gjithashtu, sipas pérgjigjes sé marré nga Qendra
Kombétare e Biznesit, jané 2,018 OJF qé kané regjistruar pronarét e tyre pérfitues, qé éshté shumé afér
numrit té OJF-ve me status tatimor aktiv.

NEé vitin 2021 filloi puna pér pérgatitjen e Metodologjisé sé Vlerésimit té Riskut té OJF-ve pér financimin
e terrorizmit, pas njé séré iniciativash ligjore qé ndikojné né veprimtariné e OfJF-ve duke pérfshiré kétu
ligjin pér pronarét pérfitues, regjistrin gendror té llogarive bankare dhe ligjin e ri té regjistrimit té OfF-
ve. Nisma éshté pjesé e reagimit ndérkombétar té OJF-ve pér té mbrojtur hapésirén qytetare dhe pér té
shmangur mbirregullimin e OJF-ve né emér té PPP/LFT, né pérputhje me Rekomandimin 8 té FATF-sé pér
OJF-té. Ai po zbatohet népérmjet njé procesi bashképunues me pjesémarrjen e OJF-ve dhe autoriteteve
shtetérore, bazuar né njé Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve,
Partneréve Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim dhe Deutsche Gesellschaft fiir Internationale
Zusammenarbeit GmbH (GIZ).

Kuadri ligjor qé rregullon veprimtariné e OJF-ve pér té kérkuar dhe siguruar fonde nga burime té
ndryshme vendase dhe té huaja nuk ka ndryshuar né vitin 2021. Né praktiké, nuk ka kufizime apo
ngarkesa financiare pér OJF-té pér té siguruar fonde nga burime té ndryshme legjitime.

Nén-fusha 1.2. Lirité e tjera
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Njé zhvillim pozitiv né drejtim té garantimit té lirisé sé tubimit paqgésor ishte ndryshimi i Kodit Penal,
neni 262: “Organizimi dhe pjesémarrja né tubime té paligijshme”, né pérgjigje té vendimit té Gjykatés
Kushtetuese Shqiptare té datés 5 maj 2021. Gjykata vendosi né favor té ndryshimit té nenit 262, i cili i
konsideronte té paligishme mbledhjet pa lejen e policisé.

Né vitin 2021 Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MSHS) nxori 19 akte, duke ndryshuar
Urdhrin nr. 633, daté 17.11.2020 “Pér ndalimin e grumbullimit né ambiente té hapura dhe té mbyllura”,
si masé parandaluese né situatén pandemike té COVID-19, duke vendosur kufizim té sé drejtés sé
tubimeve paqésore. Pavarésisht kétyre ndryshimeve, joné organizuar protesta nga qytetarét dhe
aktivistét e té drejtave té njeriut. Protestat kishin té bénin me ¢éshtje té pronés private dhe publike,
dhunés né familje dhe sulmeve seksuale, femicideve, mjedisit etj.

Né qershor 2021, Shqipéria zhvilloi zgjedhjet parlamentare né mes té situatés pandemike. Gjaté
organizimit té fushatés elektorale nuk u ndoqén protokollet shéndetésore né fuqi nga subjektet politike,
duke rrezikuar réndé situatén shéndetésore né vend.

Shqipéria renditet e 83-ta nga 180 vende né raportin e Reporteréve pa Kufij 2021, duke pérmirésuar
renditjen e saj me njé vend nga viti i kaluar. Né qershor 2021, qeveria miratoi disa rezoluta pér té
mbrojtur liriné e shprehjes, pér té mbrojtur gazetarét dhe pér té siguruar gé COVID-19 té mos pengojé
aksesin né informacion dhe media. Gjithashtu, qeveria shqiptare premtoi krijimin dhe miratimin e njé
plani kombétar veprimi kushtuar vetém garantimit té sigurisé sé gazetaréve, duke pérfshiré shoqériné
civile, akademikét, gazetarét dhe shoqatat profesionale, té cilét do té jené pjesé e kétij procesi. Qé
atéheré, nuk ka asnjé pérditésim té métejshém nga geveria né lidhje me kéteé.

Né té njéjtin muaj, Kryesia e Kuvendit té Shqipérisé vendosi ndryshimin e rregullores pér akreditimin e
mediave dhe sistemin audio-vizual pér transmetimin e mbledhjeve té komisioneve parlamentare. Né
bazé té ndryshimeve, gazetarét nuk do té mund té ndignin mé mbledhjet e komisioneve parlamentare,
por do té mund t'i ndignin ato népérmjet njé sistemi audio-video né njé sallé té caktuar pér median. Pas
reagimeve té Unionit té Gazetaréve Shqiptaré dhe shoqatave ndérkombétare té gazetaréve qé e
konsideruan até si kufizim té lirisé sé medias, si dhe protestave té gazetaréve, Kuvendi u térhoq nga ky
vendim.

Né lidhje me paketén “anti shpifje”, dekreti i presidentit pér rikthimin e kétij ligji, i miratuar né vitin
2019, ka mbetur “i ngriré” dhe ende i pérfshiré né seancat e komisionit té€ medias.

Kuadri ligjor ofron mundésiné e komunikimit dhe aksesit né ¢do burim informacioni, pérfshiré
internetin dhe TIK-un. Asnjé ndryshim ligjor nuk ka ndodhur né vitin 2021 dhe mjedisi ligjor pasqyron
Raportin e MM 2020. Penetrimi i internetit né Shqipéri ishte 69,6% dhe ka 2 milioné pérdorues té
internetit né Shqipéri.
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Mé 18 shtator 2021, me propozim té Kryeministrit, Késhilli i Ministrave vendosi té krijojé njé agjenci té
re pér té centralizuar kontrollin mbi marrédhéniet me publikun dhe informacionin e qeverisé. Agjencia
pér Media dhe Informim (AMI) do té rrequllojé marrédhéniet me publikun dhe median pér ¢do ministri
dhe institucione té tjera gendrore né Shqipéri. Misioni i AMI-sé do té jeté “sigurimi i transparencés” dhe
unifikimi i komunikimit té aktiviteteve geveritare. Ai gjithashtu do té monitorojé mediat kombétare dhe
té huaja, si dhe mediat sociale pér té gjurmuar opinionin publik mbi aktivitetet e qeverisé
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Nén-fusha 2.1. Trajtimi tatimor/fiskal pér OJF-té dhe donatorét e tyre

Né dhjetor 2019, Ministria e Financave dhe Ekonomisé nxori njé udhézim pér procedurén e rimbursimit
té TVSH-sé pér fondet e donatoréve té huaj pér OJF-té. Me kété rregullore né fuqi, té gjitha marréveshjet
dypaléshe dhe shumépaléshe té ratifikuara nga Kuvendi i Shqipérisé ose marréveshjet e granteve té
miratuara nga Keéshilli i Ministrave kualifikohen pér rimbursimin e TVSH-sé. Gjithashtu, subjekt i
rimbursimit té TVSH-sé jané skemat e nén-granteve té zbatuara népérmjet organizatave ndérmjetése.
NEé vitin 2021 vérehet progres né zbatimin e kétij udhézimi. Sipas informacionit té marré nga DPT, jané
34 OfF qé kané regjistruar projektet e tyre pér rimbursim té TVSH-sé, dhe 4 prej tyre jané rimbursuar
tashmé né vitin 2021. Kjo éshté hera e paré qé OJF-té kané sukses né rimbursim qé prej u prezantua
udhézimi i paré. Pavarésisht udhézimit té miratuar, interpretimi i organeve tatimore éshté i ndryshém.
Si rezultat, OJF-té duhet té dorézojné dokumenra shtesé né formate té ndryshme krahasuar me até té
pércaktuar né udhézim. Kéto ¢éshtje vijné kryesisht nga fakti se autoritetet tatimore ende nuk jané
plotésisht té vetédijshme pér rrequllat dhe procedurat qé rregullojné marrédhéniet ndérmjet OJF-ve dhe
donatoréve té tyre dhe nivelit té larté té mosbesimit. Duke pasur parasysh se zbatimi efektiv i
rimbursimit té TVSH-sé kérkon deri né njé masé edhe njé pérshtatje té disa procedurave nga
institucionet donatore. Do té ishte e dobishme té pérfshiheshin edhe ata si pjesé e késaj fushate
sensibilizuese.

Njé sistem i ri faturimi dhe monitorimi i aktiviteteve té té gjithé tatimpaguesve té regjistruar, pérfshiré
OJF-té, zbatohet nga autoritetet tatimore shqiptare, duke cuar né fiskalizimin e sektorit. Sistemi lejon
fleksibilitet né faturim pér organizatat qé plotésojné kriteret e méposhtme: (i) nuk i nénshtrohen TVSH-
Sé, (i) nuk kané shkelje né lidhje me mosléshimin e faturés né 3 vitet e fundit, (iii) kané jo mé shumé se
njé ambient pér té ushtruar veprimtariné e tyre dhe (iv) té kené té punésuar/té vetépunésuar vetém njé
person.

Kéto dy ndryshime ligjore dhe procedurale dhe ményra se si jané zbatuar deri mé tani kané trequar
nevojén pér mé shumé trajnim dhe ndérgjegjésim té administratés tatimore qé éshté pérgjegjése pér
sektorin jofitimprurés. Njé nevojé e tillé éshté e réndésishme edhe pér OJF-té qé ishin té papérgatitura
kur ndryshimet hyné né fuqi. Qendra Kombétare Burimore pér Shoqériné Civile u pérpoq té zbuste
hendekun e ndérgjegjésimit pér kérkesat e ligjit, por edhe sfidat digjitale, duke ofruar trajnime dhe
asistencé né shkallé té gjeré pér regjistrimin e sektorit né kéto sisteme.

Pér sa i pérket Udhérréfyesit, asnjé nga masat e Prioritetit 9, qé ka té béjé me raportimin
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financiar/kontabilitetin dhe trajtimin tatimor té OJF-ve nuk éshté adresuar gjaté vitit 2021, si¢ éshté
planifikuar né Planin e Veprimit té Udhérréfyesit.

2.1.2. Stimujt pér Dhurimin Individual/Korporativé

Gjaté vitit 2021 nuk pati ndryshime ligjore mbi dhurimet e individéve dhe korporatave. Né vitin 2021,
579 fushata jané organizuar pér mbledhjen e fondeve dhe dhurimeve té individéve dhe korporatave me
njé shumé totale prej 262,465,000 leké (rreth 2.1 milioné EUR). Kéto fushata u identifikuan nga
Partnerét Shqipéri nga Monitorimi i Aktivitetit Filantropik népérmjet Medias dhe Platformave Online, si
instrumenti i vetém né vend pér té monitoruar duke dhéné né Shqipéri. Rreth 21% e kétyre dhurimeve
jané kanalizuar pérmes OJF-ve.

Nén-fusha 2.2. Mbéshtetja e shtetit

2.2.1. Disponueshméria e Financimit PubliK

Agjencia pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile (AMShC) mbetet mekanizmi kryesor publik qé ofron
mbéshtetje financiare pér OJF-té pérmes financimit publik.Pér kété raport monitorimi jané identifikuar
si mé poshté burimet e financimit nga institucionet publike pér vitin 2021. Kéto jané té vetmet
institucione qé iu pérgjigjén kérkesés soné pér informacion, ku pérfshiheshin 15 ministri té linjés dhe
AMSHC. Nuk pati pérgjigie nga institucionet e tjera. Informacioni i mbledhur u vértetua duke
kontrolluar informacionin publik né faqen e tyre té internetit.

Ministria e Drejtésisé, publikoi njé thirrje pér propozime pér té mbéshtetur OJF-té qé jané té licencuara
nga ministria pér té ofruar ndihmé juridike falas. Pas vlerésimit té dhjeté (10) aplikimeve té marra,
Komisioni Vlerésues dhe Komisioni i Ankesave nuk kané dhéné asnjé grant.

Njé nga masat e Prioritetit 8: Krijimi i njé kuadri financimi publik né mbéshtetje té programeve té OJF-ve
né pérputhje me praktikat mé té mira té BE-sé éshté: Rishikimi i legjislacionit ekzistues pér financimin e
nismave té OJF-ve nga institucionet e geverisjes vendore dhe gendrore bazuar né analizén e mangeésite,
duke pérfshiré specifikimin e procedurave pér thirrjen pér propozime. Pér vitin 2021 nuk éshté kryer
dhe raportuar asnjé analizé dhe si rrjedhojé nuk éshté béré asnjé ndryshim né legjislacionin né fuqi.

Tabela 1: Financimi publik nga institucionet publike

Numri i Aplikimi i o

o . u .. P .. o OJF-té

Institucionet thirrjeve pér dorézuar né Jituese
propozime total

236 72 90 million ALL
(péraférsisht.744,000 EUR)
1 152 104 54,320,000 ALL (péraférsisht.
Kulturés 449,000 EUR).

Fondi i Llotarisé 1 Asnjé Asnjé Asnjé informacion
Kombétare informacion informacion

AAPSK® 1 Asnjé 7 18.6 million ALL (péraférsisht.

VF 2021

¢ The information is retrieved from the Agency of the Administration of Sized and Confiscated Assets éebpage [Online]
https://aapsk.gov.al/ceremonia-e-firmosjes-se-kontratave-me-ojf-te-e-shpallura-fituese-te-projekteve-qe-financohen-nga-para-te-konfiskuara-nga-
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informacion 155,000 EUR)

Agjencia 1 66 12 28,722,680 ALL (pérafeérsisht.
Kombétare e 239,355 EUR)
Rinisé

Ministria e 1 73 7 17,215,147 (péraférsisht.
Turizmit dhe 143,000 EUR)
Mjedisit

Ministria e 1 10 Asnje 8,000,000
Drejtésisé (péraférsisht.66,600 EUR)

2.2.2. Shpérndarja e Financimit Publik

Jo té gjitha institucionet publike qé ofrojné mbéshtetje financiare kané rregulla dhe procedura publike
pér afatet kohore, pérzgjedhjen dhe kriteret e dhénies sé financimit. AMSHC-ja bén njé ndryshim né kété
drejtim. Cdo gjé qé lidhet me procedurat e grantit éshté publike dhe e disponueshme né faqen e tyre
zyrtare elektronike. Shpallja e procedurés éshté publike dhe ofron kohé té mjaftueshme pér pérgatitjen
(mé shumé se 30 dité) dhe dorézimin e projekt propozimeve dhe té gjitha dokumenteve té kérkuara. Pér
thirrjen e 2021 AMSHC-ja organizoi konsultime me OJF-té pér té pércaktuar fushat e saj prioritare.

2.2.3. Llogaridhénia, Monitorimi dhe Vlerésimi i Financimit Publik

Nga monitorimi | té gjitha faqgeve zyrtare elektronike té institucioneve publike qé kané ofruar
mbéshtetje financiare pér OfF-té gjaté vitit 2021, pérfshiré AMSHC-né, rezultoi se nuk ka raporte
vlerésimi rreth ndikimit té financimit publik té shpérndaré pér OJF-té. Mungesa e dokumenteve té
disponueshme publike né lidhje me aksesin né financimin publik, procedurat e kontraktimit dhe
monitorimit té tyre e béjné financimin publik té veprimtarisé sé OJF-ve jo transparente dhe rrit shkallén
e skepticizmit ndaj shpérndarjes sé fondeve publike.

2.2.4. Mbéshtetje jofinanciare

Té vetmet institucione qé kané ofruar mbéshtetje jofinanciare pér OJF-té, nga ato institucione qé
kthyhen pérgjigje, jané AMSHC-ja dhe Agjencia Kombétare e Rinisé. Lloji i mbéshtetjes sé ofruar ka qené
lehtésimi i dialogut me aktoré té ndryshém dhe pérdorimi i objekteve pa pagesé. Né vitin 2021, Agjencia
pér Administrimin e Pasurive té Sekuestruara dhe Konfiskuara alokoi njé proné té konfiskuar pér
ripérdorim social nga OJF-té.

Nén-fusha 2.3. Burimet njerézore

2.3.1. Punésimi né OJF

Nuk ka ndryshime né kuadrin ligjor pér punésimin né OJF. Sipas informacionit té€ marré nga DPT-ja, né
sektorin e OJF-ve jané té punésuar 9,872 punonjés né vitin 2021 me rritje té ulét prej vetém 79
punonjésish, krahasuar me njé vit mé paré (9,793 punonjés). Numri i punonjésve tregon njé stanjacion
edhe pse jané 230 OfF té reja té regjistruara prané organeve tatimore né vitin 2021. Asnjé informacion
nuk u dha nga DPT-ja né lidhje me numrin e punonjésve me kohé té ploté kundrejt punonjésve me kohé

krimi-me-vendim-te-komitetit-nderinstitucional-per-masat-kunder-krimit-te-or/
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té pjesshme, megjithése ky informacion mblidhet né baza mujore pérmes deklaratave té dorézuara nga
OJF-té.

Edhe pse masa 5.2 e Udhérréfyesit parashikonte ndryshimin e ligjit pér vullnetarizmin dhe akteve té
tiera brenda vitit 2021, nuk ka pasur zhvillime ligjore. Si¢c déshmohet dhe raportohet rregullisht nga
OJF-té qé punojné me vullnetaré, ligji paraqet njé séré pasigurish dhe mungesé qartésie qé kané
ndikuar negativisht né angazhimin e vullnetaréve. Qendra Kombétare Burimore pér Shoqériné Civile né
Shqipéri sé bashku me njé grup organizatash vijoi té advokonte pér ndryshimet né ligj, duke kérkuar
ndér té tjera sqarimin e natyrés sé marrédhénieve kontraktuale ndérmjet vullnetarit dhe subjektit prités
dhe detyrimet tatimore té paléve pérkatése.

Nuk ka ndryshime ligjore né lidhje me arsimin joformal. Angazhimi qytetar/vullnetarizmi trajtohet si
temé e vecanté pjesé e léndés sé edukimit qytetar né shkollén fillore. OJF-té jané té pérfshira né ofrimin
e arsimit joformal brenda dhe jashté sistemit arsimor. Né tetor 2021, geveria miratoi Strategjiné
Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe planin e saj té veprimit, i cili pérfshin arsimin joformal. OJF-té
konsiderohen si partneré né zbatimin e strategjisé.
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Nén-fusha 3.1. Korniza dhe praktikat pér bashképunim

Strategjia kryesore pér zhvillimin dhe bashképunimin e shtetit me shoqériné civile éshté Udhérréfyesi
pér Politikén e Qeverisé drejt njé Mjedisi Mé Mundésues pér Zhvillimin e Shoqérisé Civile 2019-2023. Tre
vite pas miratimit té Udhérréfyesit té rishikuar, vérehet njé progres i kufizuar mbi zbatimin e masave té
ti. Pothuajse asnjé nga masat e planifikuara pér t'u realizuar deri né fund té vitit 2021 nuk éshté
Zbatuar (zbatimi i pjesshém i shumé pak masave), dhe nuk ka asnjé raport mbi monitorimin dhe
vlerésimin e progresit té zbatimit té Udhérréfyesit.

Né qershor 2021, AMSHC-ja organizoi njé takim me OJF-té pér té diskutuar zbatimin e Udhérréfyesit, por
nuk u prodhuar as raporti vijues dhe as u ndérmor ndonjé veprim. Udhérréfyesi u diskutua gjithashtu
né njé takim té anétaréve té shoqérisé civile né KKSHC, duke mos dhéné rezultate. Pér té pérshpejtuar
Zbatimin e tij, kérkohet angazhim mé i madh nga qeveria, burime né dispozicion dhe koordinim mé i
miré ndérmjet paléve té interesuara.

Nuk éshté vérejtur pérparim né punén dhe ndikimin e institucioneve dhe mekanizmave pér zhvillimin
dhe bashképunimin me shoqériné civile. Késhilli Kombétar pér Shoqgériné Civile (KKShC), i krijuar né vitin
2016 si njé organ konsultativ i pavarur kolegjial, qgé synon té garantojé bashképunimin institucional
midis shtetit dhe OJF-ve, ka qené joaktiv gjaté vitit 2021, duke mos organizuar asnjé mbledhje. Né vitin
2021, anétarét e OJF-ve zgjodhén zévendéskryetarin dhe diskutuan Udhérréfyesin mes tyre.

Késhilli Kombétar pér Integrimin Evropian (KKIE), njé strukturé e réndésishme né kuadér té anétarésimit
té Shqipérisé né BE, ka organizuar 4 takime dhe 3 aktivitete ndérgjegjésuese gjaté vitit 2021 dhe ka
zgjedhur 14 anétaré té OJF-ve, té gjithé organizata me qendér né Tirané.

Njé takim i posacém i KKIE-sé u organizua né lidhje me kontributin dhe rolin e shoqérisé civile gjaté
procesit té negociatave me BE-né. Né kété takim, pérfagésues té OJF-ve né Késhill, si dhe OJF té tjera té
ftuara shprehén shqetésimet e tyre ndgj institucioneve té cilat neglizhojné kontributin e shoqgérisé civile,
mungesén e ndjekjes sé ¢éshtjeve té ngritura né mbledhjet e késhillit, vonesat né krijimin e tryezave
konsultative pér kapitujt e negociatave. Gjithashtu u rekomandua nevoja pér pérfshirjen e anétaréve
nga shoqéria civile né grupet e punés. Ata theksuan réndésiné e pjesémarrjes sé shoqérisé civile né
tryeza té rrumbullakéta.
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Nén-fusha 3.2. Pérfshirja né procesin e vendimmarrjes dhe politikave

Konsultimet dhe pjesémarrja e OJF-ve né proceset politikébérése dhe vendimmarrjes mbeten té uléta,
pavarésisht nga kuadri ligior mundésues.

Né vitin 2021, Mekanizmi i Pavarur i Raportimit (IRM) publikoi Rishikimin e Planit té Veprimit té
Partneritetit té Qeverisjes sé Hapur pér planin e pesté té veprimit té Shqipérisé’. Sipas dokumentit,
Shqipéria nuk ka pérmbushur kérkesat minimale pér té vepruar sipas procesit té OGP-sé. Déshtimi
kryesor mbetet mungesa e krijimit té njé forumi té dedikuar shumépalésh apo hapésiré diskutimi
ndérmjet shoqérisé civile dhe qeverisé pér procesin e planit té veprimit, duke pérfshiré monitorimin e
Zbatimit té planit aktual si dhe zhvillimin e planit té ardhshém té veprimit.

Informimi, konsultimi, komunikimi dhe pérfshirja e shoqérisé civile, né procesin e negociatave pér
anétarésim né Bashkimin Evropian kryhet pérmes Platformés sé Partneritetit pér Integrim Evropian. Né
bazé té urdhrit té kryeministrit nr.113, daté 30.08.2019, dy jané format e pjesémarrjes né proces: bordi
drejtues dhe 33 tavolina diskutimi dhe konsultimi.

Ministria e Punéve té Jashtme ka krijuar njé faqe té dedikuar online qé synon té japé informacion mbi
projekt-pozicionin negociues té Republikés sé Shqipérisé pér kapitullin pérkatés té acquis; programimin
dhe monitorimin e asistencés sé Bashkimit Evropian; dhe hartimin e Planit Kombétar pér Integrimin
Europian apo planeve té tjera né kuadér té proceseve integruese evropiane, etj.

Pérve¢ informacionit mbi strukturén dhe procesin e negociatave, strukturat, kapitujt e acqui, nuk ka
asnjé informacion pér ngritjen e kétyre strukturave, anétarésimin dhe veprimtariné e tyre, edhe pse nga
faget e internetit dhe informacionet e disa ministrive, jané ngritur disa tabela konsultimi dhe takimet né
2021, si tabela pér kapitullin 23 nén drejtimin e Ministrisé sé Drejtésisé, tabelat pér 10 kapitujt nén
drejtimin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, etj.

Né néntor 2021, Kuvendi miratoi Ligjin 107/2021 “Pér Bashkéqeverisjen”. Ligji synon té zgjerojé
pjesémarrjen e publikut né politiké-bérje dhe vendimmarrje dhe té rrisé pérgjegjshmériné e
administratés publike, népérmjet krijimit té njé agjencie dhe njé platforme online ku qytetarét dhe palét
e ndryshme té interesit mund té marrin informacion, té béjné komente dhe té paraqesin ankesa.
Agjencia do t'i raportojé Kryeministrit dhe do té keté koordinatorét e saj né institucionet e tjera té
ngarkuara me monitorimin, ndjekjen dhe trajtimin e problematikave té regjistruara né platformén
online. Ligji nuk u publikua né regjistrin elektronik té konsultimit publik, dhe kjo ishte njé nga arsyet qé
ligji u kthye né rishikim nga Presidenti, por u miratua me votat e shumicés.

Edhe kété vit, Kuvendi i Shqipérisé duket qé éshté institucioni mé i hapur ndaj publikut dhe shoqérisé
civile. Ata vazhdojné té kené regjistrin e pyetjeve dhe pérgjigjeve dhe kané caktuar koordinatorin pér
shoqériné civile. Gjithashtu ata mbajné té dhéna mbi kéto konsultime.

Bazuar né pérgjigjen e marré nga Kuvendi i Shqipérisé, né seancat publike kané marré pjesé 73 OJF. Si
rezultat, 43 ligje nga 129 iniciativa ligjore jané miratuar me konsultim me OJF-té. Pérsa i pérket
aspekteve té tjera té pjesémarrjes dhe konsultimin ato mbeten té njéjta si vitin e kaluar.

Komisionet e Pérhershme Seancat publike  Pérfaqésues té OJF-
ve

7 https://www.opengovpartnership.org/ép-content/uploads/2021/07/Albania_Action-Plan-Revieé 2020-2022 ALB_for-public-comment.pdf
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Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén 8 23

Publike dhe té Drejtat e Njeriut

Komisioni pér Integrime Evropiane 0 0

Komisioni pér Puné té Jashtme 0 0

Komisioni pér Ekonominé dhe Financat 2 3

Komisioni pér Siguriné Kombétare 3 0
6

Komisioni pér Veprimtariné Prodhuese, Tregti 16
dhe Mjedis

Komisioni pér Shéndetési, Puné dhe Céshtje 25 24
Sociale

Komisioni pér Arsimin dhe Mjetet e Informimit 1 7
Publik

Urdhra té reja té léshuara nga Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave
Personale né vitin 2020, pérkatésisht: 1) Urdhri nr. 187, daté 18.12.2020 “Pér Miratimin e Programit té
Rishikuar té Transparencés” dhe 2) Urdhri nr.188, daté 18.12.2020 “Pér Miratimin e Regjistrit té
Rishikuar té Kérkesave dhe Pérgjigjeve” hyné né fuqi né qershor 2021. Formatet e reja ofrojné
pérmirésime pér sa i pérket datés sé regjistrimit té kérkesés, datés sé pérgjigjes dhe llojeve té pérgjigjes
sé dhéné (pérgjigje e ploté, pérgjigje e kufizuar, e refuzuar ose e deleguar), duke adresuar disa nga
¢éshtjet problematike me té cilat pérballen OJF-té gjaté ushtrimit té sé drejtés sé tyre pér informim. Né
vitin 2021, nga monitorimi i 313 autoriteteve publike, u vu re se 300 autoritete publike kané publikuar
né fagen e tyre programin e transparencés, 286 kané publikuar kontaktin e koordinatorit pér té drejtén
e informimit dhe 217 kané publikuar regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjet. Problematik mbetet zbatimi i
sé drejtés pér informim, sic déshmohet edhe nga pérgjigjet e ministrive té marra né kuadér té kétij
raporti. Kérkesés pér informacion iu pérgjigjén vetém tre ministry nga 15 ministri, informacioni i dhéné
ishte i pjesshém dhe né njé rast (Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale) kérkesa iu delegua
AMSHC-sé, edhe pse informacioni i kérkuar lidhej me veprimtariné e ministrisé, dhe jo Agjencia

NEé vitin 2021, Komisioneri pérgatiti até projekt-akt pér pérmirésimin e ligjit pér té drejtén e informimit,
duke synuar forcimin e rolit té koordinatoréve pér té drejtén e informimit dhe até té Komisionerit pér
rritjen e aksesit té publikut né informacion.

Pérfaqésimi i OJF-ve né organet vendimmarrése ndérsektoriale mbetet elementi mé i dobét i pérfshirjes
sé OJF-ve né politiké dhe vendimmarrje né Shqipéri. Nuk ka déshmi té pjesémarrjes sé OJF-ve né kété
strukturé. Kété e vértetojné edhe pérgjigjet e marra nga ministrité (katér qé iu pérgjigjén kérkesés pér
informacion pér kété raport).

Nén-fusha 3.3. Bashképunimi né ofrimin e shérbimeve

NEé vitin 2021 jané miratuar njé séré VKM-sh pér zbatimin e Ligjit té ri pér Prokurimin Publik, pérfshiré
VKM nr. 768, daté 15.12.2021 “Pér pércaktimin e llojeve té shérbimeve sociale dhe shérbimeve té tjera
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specifike, pér té cilat mund té rezervohet e drejta e pjesémarrjes sé organizatave né procedurat e
prokurimit dhe rregullat e detajuara pér prokurimin e tyre”.

Né maj 2021 u miratuan standardet minimale pér kujdesin social pér personat LGBTQI né gendrat
reziduale publike dhe jopublike.

OJF-té mbeten ofruesit kryesoré té shérbimeve pér njé gamé té gjeré individésh, familjesh dhe grupesh
né nevojé né vend. Shumica e ofruesve té shérbimeve jopublike jané organizata té shoqérisé civile. Né
Shqipéri 493 shérbime sociale ofrohen nga 399 ofrues shérbimesh, nga té cilét 46% jané institucione
publike, 42% jané institucione jo publike dhe 12% e shérbimeve ofrohen nga institucione té pérbashkéta
(publike dhe jopublike).

VKM nr. 768, daté 15.12.2021 ka pércaktuar njé proceduré té thjeshtuar pér shérbimet sociale dhe
shérbimet e tjera specifike, pér té cilat éshté dhéné pjesémarrja e OJF-ve né procedurat e prokurimit, né
pérputhje me direktivat e BE-sé.

Pérgjegjésia, monitorimi dhe vlerésimi i ofrimit té shérbimit éshté né pérgjegjésiné e autoritetit
kontraktor, né pérputhje me VKM Nr.285, daté 19.05.2021 Pér miratimin e rregullave té prokurimit
publik, ndryshim me VKM nr.710, daté 24.11.2021.
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